..... Itum est in viscera terræ,
Quasque recondiderat Stygiisque admovent umbris,
Effodiuntur opes, irritamenta malorum. (Calmet.)

VIDIT OCVLUS EJUS, quia nihil latet ipsum; ideo subditur:

IN PETRIS RIVOS EXCIDIT. Altè terram et montium lapides effodit, donec scaturigines aquarum subterraneanarum nancisceretur.

Hujus versus verbis: *In petris rivos diffindit, et omne pretiosum vidit oculus ejus*, plerique statuunt describi corrugos, quos vocat Plinius, à corrivatione, ut putat, dictos quum flumina magno labore et impendio

SCRUTATUS EST, ET ABSCONDITA IN LUCEM PRODUXIT (1).

His versibus Jobus Dei sapientiam potentiamque

ducuntur in aurifodinas, ad ruinas montium lavandas. H. S. Reimarus hæc eò refert, cum in aurifodinis escrobibus perterebratis aquæ subterraneæ erumpunt, quæ fossoribus sunt venarum auri vel argenti indices. Haud spernenda A. Schultensii conjectura, figuratè forsan prius colon esse accipiendum, ut homo in rupibus rivos excidere dicatur, quatenùs auri argentique venas illas divites sibi pretiosum illud metallum fundere cogit. Nicetas in Catenâ: *Φίλθας τινάς χρυσίτιδας, ἢ ἀργυρίτιδας, ἢ ἐτέραν ὕλην μεταλλικὴν πολυπραγμονῶν, καὶ ἰθὺς περιεργάζεται, καὶ ἐρη διορύττει, καὶ βιάθη ποταμῶν ἐρευνᾷ. Venas quasdam auri et argenti, vel materiam aliam metallicam sollicitè indagans, lapides curiosius scrutatur, montes perfodit, et quod in fluviorum fundo est, rimatur. Aliter hunc locum capit Pareau, cujus interpretationem ad v. 11 afferemus.*

(Rosenmuller.)

(1) Nec amnium profundæ voragines, nec penetralia illa, in quibus natura arcana sua abdidit, illum absterrent. Vel intra altissimas aquas præcipitem se dabit, ac vim quodammodò inferet naturæ contentione et assiduitate suâ, ut tandem illi pandere ea ipsa, quæ maximè celaverat, natura cogatur. Alio sensu reddi potest Hebræus: *Prohibebit amnes ne fluant, et maximè abscondita producet in lucem*. Virium suarum specimen in eo maximum exhibet homo, quòd aquas è silice educat, v. 10. Accedit huic alterum nihilo inferiùs, quòd fluentes amnes sistere, avertere eorum cursum, exsiccare alveum, coercere, impetum objectis aggeribus possit. Septuaginta, vers. 10: *Dirupit fluctus vel profunditates fluminum; omne verò pretiosum vidit oculus meus; vers. 11: Altitudines fluminum revelavit, et ostendit virtutem suam in lumine.*

(Calmet.)

Verba *בבני נדרות חבש* verti possunt vel: *E fletu flumina ligat*, quod ad metallurgos hoc sensu applicat; è stillantibus guttis colligit metallicus majora fluentia, ad faciendos corrugos. Vel: *A fletu flumina subterranea obligat*, seu cohibet, i. e., corrugos pro arbitrio obturat obicibus, ne vel tantillum stillent. Id, ut seriei magis consentaneum, placuit Veltheimio, cujus verba infra apponam, iudicium lectoribus rei metallicæ me peritioribus relinquens. *בבני נדרות*, hic pro stillatione dici, quomodò et Græci Latini que suum *δάκρυον*, *lachryma*, usurpare solent, docet res ipsa. Pareau, postquàm monuisset, hos duos versus (10, 11,) sic inter se coherere, ut in utroque prius hemistichium priori, posterius posteriori tanquam parallelum respondeat (ut supra, 5, 22, 23; 20, 20, 21), utroque versu hanc sententiam contineri ait; metallorum fossores magno labore subterraneis aquis alveos effundunt, quibus eæ facillè effluant, ita ut ne minutam quidem transmittant guttulam; ipsique adeò, per istas aquas non impediti, res quaslibet pretiosissimas et altè abditas detegunt, aliisque et conspiciendas eruunt, et proferunt utendas. Prius hujus versus hemistichium, *בבני נדרות חבש* ad litteram sic reddit: *A fletu rivos religat*, i. e., rivos coercent metallici, ut perfluere nequeant. Versus 10 verò hemistichium prius, *בנדרות יארים בקע*, vertit: *Effudit servida fluentia in rubibus; יארים* collato cum Arabico æstuavit, ut designentur tales aquæ subterraneæ, quæ cum magno æstu inter effodiendum erumpunt.